
Høringssvar fra Folkeoplysningsudvalget  til Råderumskataloget forud  
for forhandling af Kalundborg kommunes budget 2024. 
  
  
 
Pkt. 16 – Reducere antal kvadratmeter (driftsarealer) (ejendomsstrategi). 
2024 2025  2026  2027 
0       1.000 2.000 4.000 i tusind kroner  
Baggrund for forslaget: 
KLK-analysen fra 2019, som blev udarbejdet til B-2020, peger på, at Kalundborg Kommune vil kunne 
reducere ejendomsarealet med 20.000 m2. På baggrund af kommunes geografiske udstrækning vil 
temagruppen imidlertid pege på en eventuel reduktion af ejendomsarealet på 5-10.000 m2. Dette vil 
kunne give en besparelse på 2-4 mio. kr. I et arbejde med at reducere driftsarealerne på 
ejendomsområdet, vil det være relevant at se på sammenlægning af funktioner, flerfunktionelle 
bygninger, salg af ejendomme, nedrivning af ejendomme, udleje af dele af bygninger, øget selvejende 
struktur og lignende. Det vil også være relevant at vurdere hvilke ejendomme, der bør indgå i den 
kommunale drift. Der kunne ses på frasalg af for eksempel golfklub, Høng Petanque, Spildlopperne, 
haller, Kathøjskolen, Bregninge Materielgård (nytteindsatsen), klubhuse, toiletfaciliteter og andre 
faciliteter på private havne og lignende. 
KLK-analysen peger på, at Kalundborg Kommune har et højt serviceniveau i relation til faciliteter på 
for eksempel idræts- og fritidsområdet. Det vil derfor være relevant særligt på dette område at 
undersøge muligheden for sammenlægning af funktioner, flerfunktionelle løsninger, at udnytte ledige 
lokaler og opnå en generelt mere optimal udnyttelse af faciliteterne. 
Folkeoplysningsudvalgets kommentar: Det er lidt svært at vurdere konsekvensen for de 
folkeoplysende aktiviteter ud fra det der er beskrevet. Ved videre arbejde med dette forslag bør 
der i høj grad tages hensyn til demografien i Kalundborg Kommune samt udgiften til foreninger 
der nu er i egne lokaler.  
  
  
  
Pkt. 47 – Samdrift af foreningers brug af lokaler 
2024 2025   2026  2027 
100    100    100    100 i tusind kroner  
Baggrund for forslaget: 
Optimering og synergi ved sam-lokalisering af aktiviteter og foreningers brug af faciliteter: reduceret 
kvadratmeter-antal, driftsudgifter, renovering og vedligehold samt mulighed for nye fællesskaber. 
Jf. folkeoplysningsloven så skal kommunen stille ledige og egnede lokaler til rådighed for det 
folkeoplysende foreningsarbejde, så en forudsætning er, sam-lokalisering sker dialog med 
foreningerne. 
Folkeoplysningsudvalgets kommentar: Sam-lokalisering kan både skabe nye fællesskaber, 
men også være ødelæggende for de eksisterende hvis det kræver begrænsning. Så 
folkeoplysningsudvalget vil kraftigt appellere til dialog med foreningerne så samlokalisering 
sker på et positivt grundlag. Brugerinddragelse er en længere proces, hvorfor vi har svært ved 
at se, at der er besparelse på dette område allerede fra 2024 og generelt.  
Pkt. 50 - Pulje til materialer og udstyr 
2024   2025  2026  2027  
505     505    505   505 i tusind kroner 
Baggrund for forslaget: 



I henhold til Folkeoplysningslovens §2 skal kommunalbestyrelsen sikre rammerne for og herunder yde 
tilskud til, at børn, unge og voksne kan etablere og tage del i en folkeoplysende virksomhed. Der er 
ikke krav til tilskuddets størrelse. 
Folkeoplysningsudvalgets kommentar: Med stor forundring læser vi forslaget om at fjerne hele 
den pulje, der er afsat til øvrige tilskud. Folkeoplysningsudvalgets samlede budget for 2023 er 
på 7.203.400 hvoraf de 200.000 er afsat til bevæg dig for livet. I 2022 blev der foretaget en 
budgetomlægning på 600.000 kr. ud af folkeoplysningsudvalgets budget. Beløbet blev overført 
til drift af Kalundborg kommunes svømmehal. af Folkeoplysningsudvalgets budget og 
overførte dette til drift af svømmehallen i Kalundborg. Med dette forslag er der så fjernet over 1 
mill. fra folkeoplysningsudvalgets budget over de sidste 2 år. Dette vil på alle måder få 
betydning for aktiviteterne i folkeoplysningen. Denne pulje har for mange foreninger betydet 
alverden i forhold til anskaffelse af rekvisitter, forbedringer og for mindre foreninger i 
landdistrikterne måske ligefrem overlevelsen. Ansøgningsprocessen for denne pulje har sikret, 
at der er kommet økonomiske midler lige der hvor de aktive i den folkeoplysende aktivitet har 
haft mest brug for det. Mange af disse ansøgninger vil ikke kunne søges i fonde og andre 
steder, hvorfor resultatet bliver, at der ikke bliver vedligeholdt og udviklet.  
I en kommune der er bevæg dig for livet visionskommune og med et kæmpe behov for at 
forbedre sundhed, både mentalt og fysisk, virker dette ikke særligt visionært.  
 

 

  
Pkt. 54 - Lokaletilskud - undervisning 
2024 2025 2026 2027  
60       60     60     60 i tusind kroner 
Baggrund for forslaget: 
I henhold til Folkeoplysningslovens § 23 skal kommunalbestyrelsen yde tilskud med mindst 75 % af 
driftsudgifterne til almindelige lokaler uden særligt udstyr. Tilskud til andre lokaler fastsættes af 
kommunalbestyrelsen. Der ydes kun lokaletilskud, hvis kommunen ikke kan anvise et egnet lokale. 
Folkeoplysningsudvalgets kommentar: Disse aktiviteter er at betragte som forebyggende 
aktiviteter særligt til ældre.   
Hvis resultatet bliver en øget deltagerbetaling, vil dette afholde nogle brugere fra at deltage, 
hvilket igen vil have konsekvens for den mentale og fysiske sundhed.  
Det er klart at mange bække små…..men 60.000,- vil meget hurtigt være brugt på pleje af ældre, 
som mister muligheden for at mødes med andre ældre til aktivitet.  
Her tænker vi at flere ældre vil have behov for hjælp fra hjemmepleje.  
I budgettet for 2023 er der afsat 222.800,- til dette og allerede nu er dette overskredet.  
 
 

 

 

 
 



  
Pkt. 55 - Lokaletilskud - foreninger 
2024 2025 2026 2027  
250    250   250   250 i tusind kroner 
Baggrund for forslaget: 
I henhold til Folkeoplysningslovens § 25 skal kommunalbestyrelsen yde tilskud med mindst 65 % af 
driftsudgifterne til lokaler, haller samt lejrpladser, der ejes eller lejes til aktiviteter til børn og unge 
under 25 år. Ifølge de lokale retningslinjer ydes der et tilskud på 85 % af driftsudgifterne til medlemmer 
under 25 år. 
Folkeoplysningsudvalgets kommentar: Folkeoplysningsudvalget ønsker at pege på de ulige 
betingelser der vil være mellem foreninger der modtager lokaletilskud og de foreninger der får 
kommunale lokaler stillet til rådighed.  
Besparelsen på 250.000,- fordelt mellem de 32 foreninger vil give 7883,- jævnt fordelt. (Sådan 
vil det ikke være i virkeligheden) For nogen mere og for andre mindre, men en ting er sikkert 
foreningerne skal finde de penge et andet sted. Hvis medlemsbetalingen øges kan dette 
få  antallet af medlemmer til at falde og det harmonerer ikke rigtigt med at vi ønsker flere aktive 
i vores foreninger.   
 

Generelt notat til besparelser på foreningsområdet: 
Det er Folkeoplysningsudvalgets opfattelse, at KK gerne vil inddrage foreningerne både omkring 
småbørn, skolebørn og ældre i deres egne faciliteter.  
Det er også vores opfattelse, at foreningerne gerne vil deltage i dette, men ved samtidig at beskære 
på områder der både berører faciliteter, økonomi og udenomsarealer bliver det jo ikke ligefrem 
nemmere at drive forening.  
 
 
På vegne af folkeoplysningsudvalgets medlemmer, der ikke er valgt politisk.  
 
Trine Birkmose 
 
 
 

 
 


